

Referencia de Seguridad

GENERAL

VERSION 3.2.2

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2004

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

FUNESPAÑA S.A.

Domicilio Social:

SUFLI S/N ALMERIA

C.I.F.

A-04128732

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D.JUAN ANTONIO VALDIVIA GERADA
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION
FECHA DEL PODER 18 DE NOVIEMBRE DE 1998

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Durante el ejercicio 2004 se han producido las siguientes variaciones que afectan al perímetro de consolidación:

En noviembre de 2004 Funespaña adquirió a los accionistas minoritarios de la Funeraria Terrassa S.A. la totalidad de su participación a esa fecha, un 25% de la sociedad, de forma que Funeraria Terrassa paso a ser propiedad en un 100% de Funespaña S.A.

En diciembre de 2004 Servicios Funerarios Valle de Guadalhorce S.L. amplió su capital, no acudiendo a la ampliación los socios minoritarios, pasando a ser la participación de Funespaña S.A. en la sociedad del 75% al 94,77%.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado los mismos principios criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales.

Las cuentas trimestrales, individuales y consolidadas, se han preparado a partir de los registros contables de Funespaña, de las Sociedades Dependientes e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para la homogeneización temporal y valorativa con la Sociedad Dominante.

Dichas cuentas se presentan de acuerdo con las normas establecidas en el Real Decreto 1815/1991 por el que se aprueba las normas para la formulación de las cuentas anuales consolidadas con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio o situación financiera y de los resultados del Grupo Consolidado.

El perímetro de consolidación está formado por las siguientes Sociedades:

A.S.E.F., S.L.; EUROPEA DE FINANZAS, S.A.; FUNERARIAS INTEGRADAS, S.L.; SERVICIOS FUNERARIOS VALLE DEL GUADALHORCE, S.L.; CEMENTERIO JARDÍN DE ALCALÁ DE HENARES, S.A.; EMPRESA MIXTA DE SERVICIOS FUNERARIOS DE MADRID, S.A.; FUNESPAÑA, S.A.; FUNARIA KFT; KEGYELET KRT; EMPRESA MIXTA DE SERVICIOS FUNERARIOS MUNICIPALES DE TARRAGONA, S.A.; GESTIÓN DE CEMENTERIOS DE TARRAGONA; GESTIÓN FUNERARIA INTEGRAL, S.A.; POMPAS FÚNEBRES DOMINGO, S.L.; POMPAS FÚNEBRES BAIX URGELL, S.L.; SERVICIOS FUNERARIOS ALCALÁ-TORREJÓN, S.A.; SERVICIOS FUNERARIOS CANOURA, S.A.; FUNERARIA MARBELLA MARÍA READ, S.L.; GAB MANAGEMENT & CONSULTING; FUNARG SRL.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de euros

ACTIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210	3	20
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	382	408
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	382	408
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	3.609	3.783
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	24.928	27.541
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO (1)	0260	28.922	31.752
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280		
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	27	31
III. Deudores	0310	3.527	3.531
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320		723
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		
VI. Tesorería	0340	827	471
VII. Ajustes por Periodificación	0350	1	2
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	4.382	4.758
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	33.304	36.510

PASIVO

		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	3.155	3.155
II. Reservas	0510	22.917	23.087
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	2.257	2.140
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
A) FONDOS PROPIOS	0560	28.329	28.382
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	2.207	
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600		368
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	0	4.017
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	37	96
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630		246
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	37	4.359
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	414	1.613
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	826	503
IV. Acreedores Comerciales	0665	1.043	1.011
V. Otras Deudas a Corto	0670	448	274
VI. Ajustes por Periodificación	0680		
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	2.731	3.401
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	33.304	36.510

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	5.025	100,00%	5.236	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810		0,00%		0,00%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	5.025	100,00%	5.236	100,00%
- Compras Netas	0840	-2.015	-40,10%	-2.053	-39,21%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-1.619	-32,22%	-1.740	-33,23%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	1.391	27,68%	1.443	27,56%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-972	-19,34%	-992	-18,95%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	419	8,34%	451	8,61%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-223	-4,44%	-308	-5,88%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00%		0,00%
+/- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-11	-0,22%	-137	-2,62%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	185	3,68%	6	0,11%
+ Ingresos Financieros	0940	2.935	58,41%	2.889	55,18%
- Gastos Financieros	0950	-165	-3,28%	-363	-6,93%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
+/- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	2.955	58,81%	2.532	48,36%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	945	18,81%	9	0,17%
+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-1.479	-29,43%	-438	-8,37%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	-8	-0,16%	10	0,19%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-6	-0,12%	27	0,52%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	2.407	47,90%	2.140	40,87%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-150	-2,99%		0,00%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	2.257	44,92%	2.140	40,87%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de euros

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200		
I. Gastos de Establecimiento	1210	40	349
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	1.152	1.040
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	1.152	1.040
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	87.593	92.612
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	2.589	3.125
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255		
B) INMOVILIZADO (1)	1260	91.374	97.126
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	5.142	8.098
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	11	22
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	1.581	1.811
III. Deudores	1310	13.887	13.446
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	259	1.966
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330		
VI. Tesorería	1340	7.577	6.941
VII. Ajustes por Periodificación	1350	113	89
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	23.417	24.253
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	1370	119.944	129.499
PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	3.155	3.155
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	25.726	25.436
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	17.418	17.459
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	16	-9
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	3.280	2.599
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	-214	
A) FONDOS PROPIOS	1560	49.381	48.640
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	30.082	30.298
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	1.933	2.066
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590		
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	7.089	7.062
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	764	7.995
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625		
IV. Otras Deudas a Largo	1630	4.481	7.196
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	5.245	15.191
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	1.522	2.966
III. Acreedores Comerciales	1665	8.869	8.534
IV. Otras Deudas a Corto	1670	15.820	14.730
V. Ajustes por Periodificación	1680	3	12
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	26.214	26.242
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700	119.944	129.499

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	82.287	100,00%	82.847	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810		0,00%		0,00%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	82.287	100,00%	82.847	100,00%
- Compras Netas	1840	-14.272	-17,34%	-14.594	-17,62%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-15.285	-18,58%	-14.438	-17,43%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	52.730	64,08%	53.815	64,96%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-36.532	-44,40%	-35.583	-42,95%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	16.198	19,68%	18.232	22,01%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-5.891	-7,16%	-6.533	-7,89%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
+/- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	1.230	1,49%	-304	-0,37%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	11.537	14,02%	11.395	13,75%
+ Ingresos Financieros	1940	215	0,26%	265	0,32%
- Gastos Financieros	1950	-579	-0,70%	-685	-0,83%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
+/- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990		0,00%		0,00%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-2.956	-3,59%	-1.013	-1,22%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	132	0,16%	1.220	1,47%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	8.349	10,15%	11.182	13,50%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021		0,00%		0,00%
+/- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026		0,00%	-39	-0,05%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	2.976	3,62%	-813	-0,98%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	11.325	13,76%	10.330	12,47%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-4.324	-5,25%	-4.045	-4,88%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	7.001	8,51%	6.285	7,59%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-3.721	-4,52%	-3.686	-4,45%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	3.280	3,99%	2.599	3,14%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Servicios Funerarios	2100	5.025	5.236	82.287	82.847
	2105				
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N	2150	5.025	5.236	82.287	82.847
Mercado Interior	2160	5.025	5.236	76.549	77.333
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173			5.738	5.514
Resto Países	2175				

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

TOTAL PERSONAS EMPLEADAS		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
	3000	27	27	1.091	1.137

VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evaluación de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de manobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Durante el ejercicio 2004 el Grupo Funespaña ha obtenido un resultado atribuible a la Sociedad Dominante de 3.280 miles de euros, frente a los 2.599 miles de euros del ejercicio anterior, lo que supone un aumento del 26,20%. El Grupo ha mantenido sus niveles de actividad en la prestación de servicios funerarios. Se ha confirmado la tendencia positiva con respecto a los ejercicios 2002 y 2001.

Actividad

I) El Grupo Funespaña ha realizado 46.249 servicios durante el ejercicio 2004. Esto significa una disminución de 531, -1,14% con respecto al ejercicio 2003, 7.208 más que en el 2002, +18,48% y 9.259 más que el 2001, +25,3%.

Adicionalmente se realizaron los siguientes servicios complementarios:

Se han realizado 31.160 servicios en cementerios.

Las incineraciones ascendieron a 13.093.

Los servicios por salas de velatorios realizados fueron 30.239.

El conjunto de los servicios ascendió a 120.741 frente a los 125.064 del ejercicio 2003. Esto ha supuesto una disminución del 3,46%. Durante los mismos periodos del ejercicio 2002 se realizaron 116.595 servicios y 110.250 en el 2001 con lo que la evolución 2004/2002 fue positiva en 4.146 servicios, es decir un crecimiento del 3,56% mientras que la 2004/2001 con 10.491 servicios, supuso un crecimiento del 9,52%.

Para hacer un correcto análisis comparativo de la evolución de los servicios es necesario tener en cuenta que durante el verano del 2003 se registraron temperaturas muy altas que dispararon los índices de mortalidad hecho que este año no se ha producido, de tal forma que la mortalidad ha sido inferior en el 2004 con respecto al 2003.

II) En el mes de octubre Funespaña resultó adjudicataria por veintidós meses del concurso de Contratación del Servicios del Transporte de Cadáveres Judiciales en la provincia de Málaga, convocado por la Consejería de Justicia y Administración Pública de la Junta de Andalucía.

III) En el mes de noviembre la Sección 2ª de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid reconoció el derecho de cobro de la Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid, S.A. por los servicios gratuitos de carácter social prestados por dicha Empresa Mixta desde el 21 de marzo de 1997 en adelante. La Sentencia reconoce el derecho a percibir la suma que resulte conforme al cálculo fijado en dicha Sentencia más los intereses de dicha cuantía desde la fecha de la reclamación hasta su completo pago, sin imposición de costas.

IV) Continuando con la política de desarrollo y nuevas inversiones, cabe destacar que en el mes de noviembre Funespaña resultó adjudicataria del Concurso para la construcción y explotación por un período de 50 años del Tanatorio Municipal de Miraflores de la Sierra (Madrid).

V) Así mismo, y dentro de la política de rotación de activos, en el mes de diciembre Funeraria Terrassa, S.A., empresa propiedad en su totalidad de Funespaña, S.A. procedió a vender a Funeraria Egarense, S.A. el tanatorio que tenía en el centro de la ciudad por 8.300 miles de euros, liquidando a su vez el contrato de cuentas en participación que Funeraria Terrassa mantenía con Funeraria Egarense, cuya duración expira en febrero de 2005.

VI) En Hungría se realizaron 1.309 servicios frente a los 1.302 del ejercicio 2003, ascendiendo la facturación a 139.203.824 forintos, un 0,38% inferior a la realizada en el ejercicio anterior. En enero del 2005 la Budapesti Temetkezési Intézet Rt., Institución Funeraria de Budapest, S.A. confirmó con Funespaña un acuerdo previo para adquirir la

participación en Funaria Kft., empresa mixta para la construcción, gestión y explotación de cementerios en Budapest participada y gestionada por Funespaña, en 559.000 euros a pagar en 120 mensualidades.

Simultáneamente, y en base al común conocimiento recíproco que tanto BTI como Funespaña tienen desde el inicio de las actividades de Funaria Kft. y si durante el período comprendido entre el 1 de enero de 2005 y 31 de diciembre de 2014, el propietario de BTI decidiese anunciar o convocar la privatización total o parcial de la citada BTI bien convocando un concurso restringido o bien un concurso abierto, BTI indicará al propietario o, en su caso, al convocante del concurso, bien que invite a Funespaña, S.A. al concurso restringido, o que notifique a Funespaña, S.A. la existencia del concurso abierto, apoyando la propuesta de Funespaña, S.A. en idénticas condiciones a la más favorable de las ofertas presentadas, siempre dentro de la legalidad aplicable y de las bases establecidas en el concurso.

VII) En Argentina se realizaron 10.626 servicios funerarios registrándose un incremento de un 8,27 % respecto a los 9.814 del ejercicio 2003 y un 28,63% respecto a los 8.261 del 2002. Se realizaron también 1.015 servicios de cementerios, un 9,49% más que en el 2003 y un 21,85% más que en el 2002.

Se llevaron a cabo 1.655 incineraciones, frente a las 1.370 del 2003 y las 864 del 2002, lo que supuso un aumento respectivamente, del 20,80% y del 91,55%. Adicionalmente, se prestaron 6.776 servicios de salvas velatorias. El conjunto de los servicios ascendió a 20.072, frente a los 18.306 del 2003.

La facturación creció un 13,95% siendo en el 2004 de 18.523.371 pesos argentinos, frente a los 16.255.690 pesos del 2003.

La mejor organización ha permitido la reducción ordenada del personal, que ha pasado de 325 trabajadores a los 265 actuales, es decir un, 18,46% menos.

Resultado.

El beneficio después de impuestos ha sido de 7.001 miles de euros, frente a los 6.285 miles de euros del ejercicio 2003 un 11,39% superior, correspondiendo 3.721 miles de euros a Socios Externos y 3.280 miles de euros a la Sociedad Dominante.

La cifra de ingresos consolidada ascendió a 82.287 miles de euros, un -0,67% con respecto a los 82.847 miles de euros del 2003 y un +3,32% con respecto a los 79.644 miles de euros del 2002.

Se ha excluido de la cifra de ingresos la cifra facturada a las Empresas Mixtas en concepto de gestión que ascendió a 2.330 miles de euros.

El beneficio consolidado antes de impuestos aumenta un 9,63% ascendiendo a 11.325 miles de euros, frente a los 10.330 miles de euros del ejercicio anterior y un 16,6% respecto a los 9.759 miles de euros del 2002.

La dotación de amortizaciones en el ejercicio 2004 ha sido de 8.847 miles de euros frente a los 7.546 miles de euros del ejercicio anterior y los 6.806 miles de euros correspondientes al 2002.

El cash-flow consolidado antes de impuestos fue de 20.172 miles de euros siendo de 17.876 miles de euros en el ejercicio 2003 lo que supuso un aumento del 12,84% y del 21,77% con respecto a los 16.565 miles de euros del 2002.

El ebitda del ejercicio 2004 ascendió a 20.536 miles de euros, representando un 24,96% sobre la cifra de ingresos, 2.240 miles de euros superior al del ejercicio 2003 que fue de 18.296 miles de euros representando un 22,08% sobre la cifra de ingresos, lo que supone una mejora del 11,43%.

En lo que respecta al Balance Funespaña, S.A. (Sociedad Individual) la variación del Inmovilizado Financiero se debe a que, continuando con la política de reordenación organizativa de las inversiones en las distintas Empresas del Grupo y de utilización eficiente de activos, Funespaña, S.A. ha traspasado, vía venta, la totalidad de sus acciones de Europea de Finanzas, S.A. a Funeraria Terrassa, S.A. empresa también participada por Funespaña S.A. en un 100%. Siguiendo criterios de prudencia contable la diferencia entre el valor de Europea de Finanzas y el registrado en Funespaña, no se ha reconocido como resultado, llevándose a la cuenta de Pasivo, Ingresos a Distribuir en Varios Ejercicios.

Así mismo es importante destacar en Funespaña, S.A. (Sociedad Individual) la disminución de la deuda con Entidades de

Crédito que ha sido de 5.216 miles de euros es decir un -92,65% pasando a ser de 414 miles de euros desde los 5.630 miles de euros del 2003 y los 8.048 miles de euros del 2002.

Esta política de reducción de Deuda con Entidades de Crédito ha significado una disminución de la misma en el Balance del Grupo Consolidado de 8.675 miles de euros es decir un -79% con respecto a la del ejercicio 2003, pasando a ser de 2.286 miles de euros en el 2004 frente a los 10.961 miles de euros del 2003 y los 13.317 miles de euros del 2002.

Por otra parte el Balance Consolidado registra una disminución del Inmovilizado Material que se corresponde principalmente con la venta del Tanatorio propiedad de Funeraria Terrassa, S.A., empresa participada en su totalidad por Funespaña, S.A., a Funeraria Egarense, S.A.

La disminución del pasivo a largo viene generada por la cancelación de Deudas con Entidades de Crédito y la reclasificación anual de determinados pasivos de largo a corto plazo.

En lo referente a los resultados del Grupo Consolidado cabe destacar que se ha continuado con la política de prudencia en la dotación de la amortización del Fondo de Comercio de Consolidación ascendiendo la dotación del ejercicio a 2.956 miles de euros.

Otros resultados extraordinarios recogen principalmente el resultado por la venta de un local por parte de Funarg, sociedad argentina participada por Funespaña a través de Gab Management & Consulting, así como el resultado de la venta del Tanatorio de Terrassa.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos efectivamente pagados desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Euros por acción (x,xx)	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	73,2	0,22	2.310
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100).	3210	X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.).	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del nominal de las acciones.	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración.	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales.	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones.	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo.	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.).	3330	X
14. Otros hechos significativos.	3340	X

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Empty box for providing additional information regarding dividend distribution (in advance, complementary, etc).

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- Hecho Relevante de 11 de febrero de 2004

En el que la Sociedad remite el Informe de Gobierno Corporativo del ejercicio 2003.

- Hecho Relevante de 3 de marzo de 2004.

Por el que se informa de la notificación a la Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid, S.A. (Sociedad gestionada Funespaña, S.A. y participada por la misma con el 49% de su capital social, perteneciendo el restante 51% al Excmo. Ayuntamiento de Madrid) Sentencia de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal de Justicia de Madrid, Sección Segunda, de fecha 4 de marzo de 2004, por la que se resuelve el recurso Contencioso Administrativo tramitado con el número 1567/97 (al que se acumularon los Recursos Contenciosos Administrativos números 1785/97, 1866/97 y 1983/97), interpuesto por varios interesados contra la Ordenanza Reguladora de los Requisitos para la Prestación de los Servicios Públicos Funerarios en el término Municipal de Madrid, aprobada por el Pleno del Excmo. Ayuntamiento de Madrid de 21 de marzo de 1997 y de la interposición del Recurso de Casación contra la citada Sentencia.

- Hecho Relevante de 21 de mayo de 2004.

Anuncio de convocatoria y acuerdos de Juntas.

- Hecho Relevante de 21 de mayo de 2004.

En el que la Sociedad remite información sobre los resultados definitivos del segundo semestre del 2003 y explica las diferencias con las presentadas el 20/02/04.

- Hecho Relevante de 10 de junio de 2004.

En el que se remite acuerdos de la Junta General de Accionistas.

- Hecho Relevante de 10 de junio de Pagos de Cupones de Dividendos.

En el que se informa sobre el pago de cupones y dividendos 2003.

- Hecho Relevante de 12 de noviembre de 2004.

Por el que se informa del reconocimiento por la Sección 2ª de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid, del derecho de cobro de la Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid, S.A., gestionada por Funespaña y participada por esta en un 49%, por los servicios gratuitos de carácter social prestados por dicha Empresa desde el 21 de marzo de 1997 en adelante.

La Sentencia reconoce el derecho de la recurrente a percibir la suma, en concepto de prestación de los servicios gratuito carácter social que resulte conforme a los parámetros de cálculo fijados en dicha Sentencia, más los intereses de dicha cuantía desde la fecha de la reclamación previa administrativa hasta su completo pago, sin imposición de costas.

-Hecho Relevante de 15 de diciembre de 2004

Por el que se informa de que Funeraria Terrassa SA. ha suscrito un contrato de compraventa con objeto del tanatorio de propiedad con Funeraria Egarense SA. por valor de 8.300.000 euros.

Asimismo se informa de la liquidación del contrato de cuentas en participación que expiraba en febrero del 2005.

-Hecho Relevante de 25 de enero de 2005

Por el que se informa de la confirmación del acuerdo por la B.T.I. Rt. (Institución Funeraria de Budapest, S.A.) entidad cien por cien perteneciente al Excmo. Ayuntamiento de Budapest, a Funespaña S.A. respecto de la venta de las unidades de enterramiento ejecutadas por Funespaña como gestora de la empresa mixta de Budapest Funaria, Sociedad Económica de Responsabilidad Limitada, de la que ambas son sus únicas socias en la actualidad, en el cementerio de Fumei, propiedad esta.

El acuerdo alcanzado consiste en :

- 1) BTI explotara en exclusiva el cementerio propiedad de Funaria Kft. y desarrollara el plan de negocio inicialmente previsto para ser desarrollado en conjunto por ambos socios.
- 2) BTI satisfara a Funespaña la cantidad de 559.000 euros a pagar en 120 mensualidades a partir del 1 de enero de 2005 hasta 31 de diciembre de 2014, como precio de la adquisición de la unidad de negocio y participación de la citada Funespaña en el capital social de Funaria.
- 3) Dado que es probable que BTI adelante el importe de las ventas previstas, se realizara una revisión quinquenal a 31 de diciembre de 2009, para que supuesto que BTI haya generado ingresos superiores a la parte proporcional de los pagos mensuales que ya haya efectuado a Funespaña hasta la mencionada fecha de dicha revisión, anticipe el importe de los pagos correspondientes, en el mismo porcentaje que haya vendido con anticipación respecto del plan de negocio establecido
- 4) Simultáneamente si durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2005 y 31 de diciembre de 2014 el propietario BTI decidiese anunciar o convocar la privatización total o parcial de la citada BTI, indicara al convocante que invite o notifique a Funespaña la existencia del concurso, apoyando la propuesta de Funespaña en idénticas condiciones a la más favorable de las ofertas presentadas.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado y auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).